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Wstęp

Postępujący w Polsce proces dynamicznego rozwoju rynku, wzrost znaczenia 
jego mechanizmów w życiu gospodarczym i nasilająca się konkurencja wywierają 
zasadniczy wpływ na funkcjonowanie nie tylko podmiotów gospodarczych, lecz 
także jednostek samorządu terytorialnego. Rynek stawia przed tymi ostatnimi 
wyzwania i jednocześnie otwiera duże możliwości. Samorząd terytorialny bierze 
bowiem czynny, bezpośredni i pośredni udział w życiu społecznym i gospodar­
czym. Ponosi on odpowiedzialność za rozwój gospodarczy, współpracę z otocze­
niem, standard życia społeczności lokalnych, ład przestrzenny, ochronę środowiska 
naturalnego itp. Jest zatem ważnym ogniwem w procesie zarządzania rozwojem 
lokalnym i regionalnym. W tym celu wykorzystuje określone narzędzia oddziały­
wania na społeczność, gospodarkę, przestrzeń i ekosystem. W sferze oddziaływa­
nia na gospodarkę administracja publiczna różnych szczebli powinna podejmować 
liczne działania regulujące, mające na celu ograniczenie lub likwidację napięć oraz 
harmonizowanie wzajemnych oddziaływań, jakie mają miejsce pomiędzy sferą 
gospodarczą i społeczną w państwie1. Pracownicy administracji publicznej muszą 
zatem dysponować wystarczającą wiedzą na temat sposobów stosowania poszcze­
gólnych narzędzi, a także możliwych reakcji na te działania ze strony podmiotów 
gospodarczych. Wiedza na temat mechanizmów rynku, metod skutecznego za­
rządzania i stosowania narzędzi marketingowych niezbędna jest także dla właś­
cicieli i menedżerów podmiotów gospodarczych. Umiejętności i wiedza, pozwala­
jące obu grupom wykorzystywać szanse istniejące w otoczeniu, powinny dotyczyć 
również problematyki gospodarowania i ochrony zasobów środowiska. To ostatnie 
ma szczególne znaczenie na obszarze tych jednostek samorządu terytorialnego, w 
których funkcja turystyczna ma decydujące znaczenie. Walory środowiska natu­
ralnego stanowią bowiem zasadniczy czynnik kształtujący konkurencyjność obsza­
rów recepcji turystycznej, a zatem także poszczególnych jednostek samorządu tery­
torialnego (szczególnie gmin i regionów).

Proponowany zbiór artykułów stara się przybliżyć niektóre z zasygnalizowa­
nych zagadnień. Nie jest on merytorycznie jednorodny, chociaż można w nim 
wyodrębnić kilka grup tematycznych, takich jak:
-  problematyka oddziaływania samorządu terytorialnego (szczególnie szczebla 

gminnego) na podmioty gospodarcze,

T. Domański, Strategiczne planowanie rozwoju gospodarczego gminy, ARK, Warszawa 2000,
s. 18.
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-  ochrona i kształtowanie zasobów środowiska,
-  zarządzanie jakością na poziomie jednostek gospodarczych oraz regionów tury­

stycznych,
-  wykorzystanie instrumentów marketingowych w działalności podmiotów go­

spodarczych.
Artykuły prezentowane w publikacji łączą w sobie rozważania teoretyczne 

z wynikami badań własnych ich autorów. Mają one z pewnością charakter dysku­
syjny, ale dzięki temu mogą stanowić podstawę do merytorycznej dyskusji osób 
zainteresowanych poruszaną problematyką.
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